
REPUBLIKA HRVATSKA

HRVATSKA ENERGETSKA 
REGULATORNA AGENCIJA 

Ulica grada Vukovara 14 
10000 Zagreb

KLASA: 310-03/18-33/6 
URBROJ: 371-06-18-6 
Zagreb, 21. prosinca 2018.

Na temelju članka 19. stavaka 4. i 5. Zakona o tržištu električne energije („Narodne novine", broj 
22/13, 102/15 i 68/18), Hrvatska energetska regulatorna agencija je na 31. sjednici Upravnog vijeća 
održanoj 21. prosinca 2018. donijela sljedeću:

ODLUKU

1. Uskraćuje se prethodna suglasnost na:

Prijedlog Ugovora o korištenju mreže za elektranu-toplanu Zagreb broj 77/18, 
Prijedlog Ugovora o korištenju mreže za hidroelektranu Čakovec broj 75/18, 
Prijedlog Ugovora o korištenju mreže za hidroelektranu Dubrava broj 72/18, 
Prijedlog Ugovora o korištenju mreže za hidroelektranu Dubrovnik broj 63/18, 
Prijedlog Ugovora o korištenju mreže za hidroelektranu Dale broj 61/18,
Prijedlog Ugovora o korištenju mreže za hidroelektranu Gojak broj 70/18,
Prijedlog Ugovora o korištenju mreže za hidroelektranu Kraljevac broj 59/18, 
Prijedlog Ugovora o korištenju mreže za hidroelektranu Lešće broj 71/18,
Prijedlog Ugovora o korištenju mreže za hidroelektranu Orlovac broj 62/18,
Prijedlog Ugovora o korištenju mreže za hidroelektranu Peruća broj 58/18,
Prijedlog Ugovora o korištenju mreže za hidroelektranu Rijeka broj 66/18,
Prijedlog Ugovora o korištenju mreže za hidroelektranu Senj broj 69/18,
Prijedlog Ugovora o korištenju mreže za hidroelektranu Varaždin broj 73/18, 
Prijedlog Ugovora o korištenju mreže za hidroelektranu Vinodol broj 67/18,
Prijedlog Ugovora o korištenju mreže kombi termoelektrane Jertovec broj 79/18, 
Prijedlog Ugovora o korištenju mreže za termoelektranu Plomin broj 64/18,
Prijedlog Ugovora o korištenju mreže za termoelektranu Rijeka broj 65/18,
Prijedlog Ugovora o korištenju mreže za termoelektranu Sisak broj 78/18,

koje je energetski subjekt Hrvatski operator prijenosnog sustava d.o.o., Kupska 4, Zagreb, MBS:
080517105, OIB: 13148821633, dostavio uz dopis broj i znak 32-6087/2018. od 5. prosinca 2018.

2. Ova Odluka objavit će se na intemetskoj stranici Hrvatske energetske regulatome agencije.

3. Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja.

1/3

P/115912



Obrazloženje

Hrvatska energetska regulatorna agencija (dalje: HERA) zaprimila je dopis energetskog subjekta 
Hrvatski operator prijenosnog sustava d.o.o., Kupska 4, Zagreb (dalje: HOPS d.o.o.), broj i znak: 32- 
6087/2018. od 5. prosinca 2018., kojim se traži davanje prethodne suglasnosti na prijedloge ugovora 
o korištenju mreže koji bi se trebali sklopiti između energetskih subjekata HEP-Proizvodnja d.o.o. za 
proizvodnju električne i toplinske energije. Ulica grada Vukovara 37, Zagreb (dalje: HEP- 
Proizvodnja d.o.o.) i HOPS d.o.o. (dalje: Zahtjev), kako slijedi:

Prijedlog Ugovora o korištenju mreže za elektranu-toplanu Zagreb broj 77/18,
Prijedlog Ugovora o korištenju mreže za hidroelektranu Čakovec broj 75/18,
Prijedlog Ugovora o korištenju mreže za hidroelektranu Dubrava broj 72/18,
Prijedlog Ugovora o korištenju mreže za hidroelektranu Dubrovnik broj 63/18,
Prijedlog Ugovora o korištenju mreže za hidroelektranu Dale broj 61/18,
Prijedlog Ugovora o korištenju mreže za hidroelektranu Gojak broj 70/18,
Prijedlog Ugovora o korištenju mreže za hidroelektranu Kraljevac broj 59/18,
Prijedlog Ugovora o korištenju mreže za hidroelektranu Lešće broj 71/18,
Prijedlog Ugovora o korištenju mreže za hidroelektranu Orlovac broj 62/18,
Prijedlog Ugovora o korištenju mreže za hidroelektranu Peruća broj 58/18,
Prijedlog Ugovora o korištenju mreže za hidroelektranu Rijeka broj 66/18,
Prijedlog Ugovora o korištenju mreže za hidroelektranu Senj broj 69/18,
Prijedlog Ugovora o korištenju mreže za hidroelektranu Varaždin broj 73/18,
Prijedlog Ugovora o korištenju mreže za hidroelektranu Vinodol broj 67/18,
Prijedlog Ugovora o korištenju mreže kombi termoelektrane Jertovec broj 79/18,
Prijedlog Ugovora o korištenju mreže za termoelektranu Plomin broj 64/18,
Prijedlog Ugovora o korištenju mreže za termoelektranu Rijeka broj 65/18,
Prijedlog Ugovora o korištenju mreže za termoelektranu Sisak broj 78/18.

Člankom 19. stavcima 4. i 5. Zakona o tržištu električne energije propisano je kako slijedi:

„(4) Neovisni operator prijenosa dostavlja Agenciji na prethodnu suglasnost sve komercijalne i 
financijske ugovore s vertikalno integriranim subjektom.

(5) Agencija će, po provjeri tržišno usmjerenih i nepristranih uvjeta, u roku od 60 dana od primitka 
ugovora odlučiti o zahtjevu za davanje suglasnosti.11

Energetski subjekt HOPS d.o.o. je dana 22. veljače 2016. rješenjem HERA-e certificiran kao neovisni 
operator prijenosa, stoga HERA utvrđuje daje HOPS d.o.o., dostavivši predmetne prijedloge ugovora 
o korištenju mreže na prethodnu suglasnost, postupio u skladu s gore navedenim odredbama, jer je 
druga ugovorna strana u prijedlozima ugovora HEP-Proizvodnja d.o.o., društvo koje, između ostalog, 
posjeduje dozvolu za obavljanje energetske djelatnosti proizvodnje električne energije i dio je 
vertikalno integriranog subjekta.

Korištenje mreže uređuje se, u bitnome, odredbama Mrežnih pravila prijenosnog sustava („Narodne 
novine11, broj 67/17) te odredbama Općih uvjeta za korištenje mreže i opskrbu električnom energijom 
(„Narodne novine11, broj 85/15). Sadržaj ugovora o korištenju mreže reguliranje odredbama Općih 
uvjeta za korištenje mreže i opskrbu električnom energijom, a iznosi tarifnih stavki za prijenos 
električne energije utvrđuju se Odlukom o iznosu tarifnih stavki za prijenos električne energije 
(„Narodne novine11, broj 134/15) sukladno Metodologiji za određivanje iznosa tarifnih stavki za 
prijenos električne energije („Narodne novine11, broj 104/15 i 84/16). U skladu s prethodno 
navedenim, HERA je mišljenja da predmetni prijedlozi ugovora ne ispunjavaju pretpostavke za 
postupanje HERA-e po članku 19. stavku 5. Zakona o tržištu električne energije, pa je odlučeno kao

2/3



u izreci ove Odluke, što se nikako ne bi trebalo smatrati zaprekom da energetski subjekt HOPS d.o.o. 
sklopi predmetne ugovore u skladu s prethodno navedenim podzakonskim propisima koji uređuju 
korištenje mreže.

Pred: * inik Upravnog vijeća
" '

'

—>
■

Tomislav. Jureković, dipl. ing.
/ /'

3/3


